
    إسعاف المبطأ برجال الموطأ

  ( حرف الميم ) .

 مالك بن أوس بن الحدثان النضر المدني مختلف في صحبته أرسل وروى عن عمر وعثمان وعلي

والعباس وطلحة وللزبير وسعد وابن عوف وجماعة وروى عنه الزهري ومحمد بن المنكدر وآخرون

قال البخاري وابن معين وأبو حاتم لا تصح له صحبة وقال بن فراس ثقة مات سنة اثنين وتسعين

عن أربع وتسعين سنة .

 مالك بن أبي عامر الأصبحي أبو أنس جد الإمام مالك روى عن عمر وعثمان وطلحة وعقيل بن أبي

طالب وأبي هريرة وعائشة وغيرهم وروى عنه بنوه أنس والربيع وأبو سهيل نفاع وسليمان بن

يسار وجماعة وثقه النسائي وغير مات سنة أربع وسبعين .

 محجن بن أبي محجن الديلي له صحبة ورواية وعنه ابنه بشر ويقال بسر .

 محمد بن إبراهيم بن الحارث القرشي التيمي المدني روى عن جابر بن عبد االله وأبي سعيد

وعائشة وأنس وخلق وروى عنه ابنه موسى ويحيى الأنصاري والأوزاعي وطائفة وثقه بن معين وأبو

حاتم والنسائي وغيرهم وقال أحمد في حديثه شيء يروي أحاديث مناكير مات سنة تسع عشرة

وقيل سنة عشرين ومائة وهو راوي حديث إنما الأعمال بالنية في رواته محمد بن الحسن .

 محمد بن أبي أمامة بن سهل بن حنيف الأنصاري المدني روى عن أبيه وأبان بن عثمان وروى

عنه مالك ويحيى الأنصاري وابن إسحاق وثقه بن معين وغيره .

 محمد بن أبي بكر بن عوف الثقفي الحجازي روى عن أنس وروى عنه مالك وابنه أبو بكر عبد

االله وشعبة والضحاك وجماعة وثقه النسائي .

 محمد بن أبي بكر بن محمد بن عمرو بن حزم الأنصاري قاضي المدينة روى عن أبيه والزهري

وطائفة وروى عنه مالك وابنه عبد الرحمن وشعبة والسفيانان وآخرون وثقه النسائي وأبو

حاتم مات سنة اثنين وثلاثين ومائة عن اثنين وسبعين سنة .

 محمد بن جبير بن مطعم القرشي النوفلي أبو سعيد المدني روى عن أبيه وعمر ومعاوية وابن

عباس وروى عنه بنوه إبراهيم وجبير وسعيد وعمرو والزهري وعمرو بن دينار وآخرون وثقه

العجلي وابن خراش وغيرهما ومات في خلافة عمر بن عبد العزيز .

 محمد بن سيرين الأنصاري أبو بكر بن أبي عمرة البصري من سبي عين التمر روى عن مولاه أنس

وأبي قتادة وأبي سعيد وأبي هريرة وابن عمر وابن عباس وعائشة وخلق وروى عنه ثابت وأيوب

وابن عون وعاصم الأحول وقتادة وخلق وثقه أحمد ويحيى وغير واحد وقال بن سعد كان ثقة

مأمونا عاليا رفيعا فقيها إماما كثير العلم ورعا وكان به صمم وقال بن حبان كان من أورع



أهل البصرة وكان فقيها فاضلا حافظا متقنا يعبر الرؤيا رأى ثلاثين من أصحاب النبي صلى

االله عليه وسلّم مات في شوال سنة عشر ومائة بعد الحسن بمائة ينوم وهو بن سبع وسبعين سنة

.

 محمد بن عبد االله بن الحارث بن نوفل الهاشمي روى عن سعد بن أبي وقاص ومعاوية وغيرهما

وروى عنه الزهري وعمر بن عبد العزيز وثقه بن حبان .

 محمد بن عبد االله بن زيد الأنصاري المدني روى عن أبيه وأبي مسعود الأنصاري وروى عنه ابنه

عبد االله ونعيم المجمر وغيرهما وثقه بن حبان .

 محمد بن عبد االله بن عبد الرحمن بن أبي صعصعة الأنصاري أبو عبد الرحمن المازني المدني

روى عن أبيه وعباد بن تميم وغيرهما وروى عنه مالك وابن عيينة وابن إسحاق ووثقه مات سنة

تسع وثلاثين ومائة .

   محمد بن عبد الرحمن بن ثوبان العامري مولاهم المدني روى عن زيد بن ثابت وجابر وابن

عمر وأبي سعيد وأبي هريرة وعدة وروى عنه أخوه سليمان والزهري ويحيى الأنصاري وثقه

النسائي وابن سعد وأبو زرعة وقال أبو حاتم لا يسأل عن مثله
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